
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere!
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

. Delibera approvazione Documento Riepilogativo in materia di misure minime di sicurezza del

.
Codice in materia di Protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/2003)

Bilancio 2013

Aggregato di spesa :
Sub Aggregato:

C.E.

Reg.to ai n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per I ' Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li.

L" addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

I Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria
Dott.

II Responsabile del procedimento

Dirigente Responsabile del Settore.
Dott.

***** ̂  2013Seduta del giorno

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Angelo Pellicano'

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°01724 del 31 agosto 2012,
giusta art.3 bis, commi 1 e 2 della L.R. 28 marzo 1995,
n.22, come integrato dall'alt. 1, commal lett. a), della
L.R. 2 agosto 2012, n.4.

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott.ssa Rosaria D'Ippolito

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Marinella lenna

Con l'assistenza, quale Segretario

ha adottato la seguente deliberazione



VISTO il D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 recante " codice in materia di protezione dei dati personali";

VISTO che l'articolo 33 del richiamato Codice precisa che i titolari del trattamento sono tenuti ad
adottare le misure minime ivi indicate;

RILEVATO che il decreto legge del 9 febbraio 2012, n. 5, "Disposizioni urgenti in materia di
semplificazione e di sviluppo", è intervenuto nelle disposizioni del codice in materia di trattamento dei
dati personali ed in particolare negli obblighi relativi alla redazione del Documento Programmatico della
Sicurezza (D.P.S), anche con lo scopo di assicurare, nell'attuale eccezionale situazione di crisi
internazionale e nel rispetto del principio di equità, una riduzione degli oneri amministrativi per i cittadini
e le imprese e la crescita, il sostegno e l'impulso al sistema produttivo del Paese.
In particolare, l'articolo 45 del decreto semplificazioni, intervenendo sull'articolo 34 del codice della
privacy ha soppresso la lettera g) del comma 1 e, abrogando il comma I-bis, ha eliminato l'obbligo di
aggiornamento del documento programmatico sulla sicurezza.
Il sopracitato decreto, tuttavia, ha abrogato esclusivamente la redazione e l'aggiornamento del DPS,
mantenendo invece e correttamente inalterati tutti i restanti obblighi previsti dal Codice della Privacy,
che rimangono pertanto in vigore. Tra questi l'obbligo dell'adozione di adeguate misure minime di
sicurezza.
Rimane, in particolare, obbligatorio adottare:
- le altre misure del Codice e del relativo ali. B;

- le diverse designazioni e nomine (incaricati, responsabili interni e responsabili esterni);
- gli obblighi di informativa ed eventuale consenso al trattamento (art. 13);
- l'adozione delle misure previste da particolari provvedimenti generali dell'autorità Garante
(provvedimento video sorveglianza, uso di Internet e mail nei luoghi di lavoro ecc.)
- previsioni specifiche previste nelle autorizzazioni generali o in prowedimenti simili (autorizzazione
al trattamento di dati genetici)

I suddetti adempimenti rimangono quindi in vigore non essendo venuti meno gli obblighi in materia, ma
restando l'art. 34 integralmente applicabile.

PRESO ATTO che l'eliminazione del D.P.S. non equivale a eliminare le misure minime di sicurezza, è
necessario prevedere un documento che elenchi, riassuma e pianifichi, anche in relazione ai rischi, le
misure di sicurezza in materia di trattamento dei dati e che tenga traccia delle modifiche e delle
evoluzioni a seconda dei dati trattati e degli strumenti utilizzati.

VISTO il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 694 del 30/03/2010 di costituzione della
Commissione Permanente per l'applicazione del diritto alla riservatezza, come modificato con verbale di
deliberazione del Commissario Straordinario n. 235 del 27/09/2012.

VISTO il Documento Riepilogativo in materia di misure minime di sicurezza del Codice in materia di
protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/2003), (allegato n.l al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale), come elaborato e approvato, giusta verbale dell'I 1 marzo 2013, dalla Commissione
Permanente per l'applicazione del diritto alla riservatezza.

Su proposta della Direzione Amministrativa, che con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la

regolarità sia formale che sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui si intendono ripetuti e trascritti:



Approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il "il Documento Riepilogativo in materia di misure

minime di sicurezza del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/2003)", (allegato

n.l al presente atto per farne parte integrante e sostanziale);

Disporre la pubblicazione del "il Documento Riepilogativo in materia di misure minime di sicurezza del

Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/2003) " sul sito web aziendale: www. ao-

garibaldi.ct.it e sul sito INTRANET.

Stante l'urgenza di provvedere in merito, si ritiene di munire la presente della clausola di immediata

esecuzione.

Il Responsabile del Settore
Dott.

II CommissariaCS&faordinario
( Dott. Angelo/Pellicano)

II Direttore Amministrativo
enina) (Dott.ssa Rosafia D'Ippolito)

II Segretar
(


